

Portaria CAGE 38, de 17 de abril de 2015.

O CONTADOR E AUDITOR-GERAL DO ESTADO, no uso da atribuição conferida pelo inciso VII do artigo 6º da Lei Complementar 13.451, de 26 de abril de 2010, considerando o disposto no inciso XI do artigo 2º da referida Lei, as determinações contidas no artigo 150 da Constituição Estadual, bem como os artigos 52 e 53 da Lei Complementar 101, de 4 de maio de 2000, resolve:

Art. 1º Divulgar o **Demonstrativo das Receitas e Despesas com Ações e Serviços Públicos de Saúde do Governo do Estado do Rio Grande do Sul** relativo ao 1º bimestre de 2015.

Art. 2º Divulgar o **Demonstrativo do Balanço Orçamentário** referente ao mês de março de 2015 com suas respectivas notas explicativas.

Art. 3º Divulgar o **Demonstrativo da Receita Corrente Líquida** referente ao mês de março de 2015.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Álvaro Fakredin,
Subsecretário da Fazenda e
Contador e Auditor-Geral do Estado.
CPF – 442.521.020-49
CRC/RS – 45.413

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
 RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
 BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
 ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
 MARÇO 2015

RREO - Anexo 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e §1º)											RS
RECEITAS		PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO (a-c)			
				No Mês (b)	% (b/a)	Até o Mês (c)	% (c/a)				
RECEITAS (EXCETO INTRAORÇAMENTÁRIAS) (I)		47.978.260.325,00	47.978.260.325,00	3.151.096.400,60	6,61	9.713.844.624,14	20,25	38.264.415.700,86			
RECEITAS CORRENTES		45.403.344.928,00	45.403.344.928,00	3.165.087.449,90	6,97	9.685.613.403,54	21,33	35.717.831.525,26			
RECEITA TRIBUTÁRIA		30.031.084.318,35	30.031.084.318,35	2.201.546.339,68	7,33	6.676.227.702,80	22,56	23.254.856.615,55			
Impostos		28.447.280.109,35	28.447.280.109,35	2.088.743.510,90	7,34	6.472.420.493,13	22,75	21.974.859.616,22			
Taxas		1.583.804.209,00	1.583.804.209,00	112.802.828,78	7,12	303.807.209,67	19,18	1.279.996.999,33			
Contribuição de Melhoria		-	-	-	-	-	-	-			
RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES		2.829.286.299,00	2.829.286.299,00	218.980.592,44	7,74	583.697.534,14	20,63	2.245.588.764,86			
Contribuições Sociais		2.829.286.299,00	2.829.286.299,00	218.980.592,44	7,74	583.697.534,14	20,63	2.245.588.764,86			
Contribuições Econômicas		-	-	-	-	-	-	-			
RECEITA PATRIMONIAL		1.329.811.919,00	1.329.811.919,00	68.613.670,59	5,16	114.874.476,86	8,64	1.214.937.442,14			
Receitas Imobiliárias		67.212.335,00	67.212.335,00	4.268.158,66	6,35	14.540.754,94	21,63	52.671.580,06			
Receitas de Valores Mobiliários		906.439.557,00	906.439.557,00	55.667.959,64	6,14	76.894.595,12	8,48	829.544.961,88			
Receita de Concessões e Permissões		10.768.109,00	10.768.109,00	680.799,97	6,32	2.056.789,08	19,50	8.711.319,92			
Compensações Financeiras		-	-	-	-	-	-	-			
Receita Decorrente do Uso do Direito de Exploração de Bens Públicos em Áreas de Domínio Público		-	-	-	-	-	-	-			
Receita da Cessão de Direitos		-	-	-	-	-	-	-			
Outras Receitas Patrimoniais		345.391.918,00	345.391.918,00	7.996.752,12	2,32	21.382.337,72	6,19	324.009.580,27			
RECEITA AGROPECUÁRIA		5.789.834,00	5.789.834,00	60.771,59	1,05	78.306,18	1,35	5.711.527,82			
Receita da Produção Vegetal		4.582.547,00	4.582.547,00	7.653,27	0,17	25.187,06	0,55	4.557.359,14			
Receita da Produção Animal e Derivados		1.207.287,00	1.207.287,00	53.118,32	4,40	53.118,32	4,40	1.154.168,68			
Outras Receitas Agropecuárias		-	-	-	-	-	-	-			
RECEITA INDUSTRIAL		236.594,00	236.594,00	450,00	0,19	2.175,70	0,92	234.418,30			
Receita da Indústria de Transformação		236.594,00	236.594,00	450,00	0,19	2.175,70	0,92	234.418,30			
Receita da Indústria de Construção		-	-	-	-	-	-	-			
Outras Receitas Industriais		-	-	-	-	-	-	-			
RECEITA DE SERVIÇOS		2.065.990.016,35	2.065.990.016,35	24.604.698,29	9,02	63.661.920,24	23,35	2.048.016.339,76			
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES		872.677.906,30	872.677.906,30	577.474.731,94	7,16	1.917.111.066,01	23,77	1.69.878.955,34			
Transferências Intergovernamentais		7.830.869.218,35	7.830.869.218,35	568.717.299,82	7,26	1.901.631.273,61	24,28	5.929.237.944,74			
Transferências de Instituições Privadas		30.217.730,00	30.217.730,00	992.354,33	3,28	2.370.538,67	7,84	27.847.191,33			
Transferências do Exterior		3.848.717,00	3.848.717,00	2.865.536,32	74,45	2.865.536,32	74,45	983.180,68			
Transferências de Pessoas		29.869,00	29.869,00	31.601,55	105,80	35.429,48	118,61	(5.560,48)			
Transferências de Convênios		201.024.482,00	201.024.482,00	4.867.939,92	2,42	10.208.282,93	5,08	190.816.199,07			
Transferências para o Combate à Fome		-	-	-	-	-	-	-			
OUTRAS RECEITAS CORRENTES		2.868.468.042,10	2.868.468.042,10	74.526.195,37	2,60	229.860.580,61	8,01	2.638.607.461,49			
Multas e Juros de Mora		542.164.085,05	542.164.085,05	31.048.586,37	5,73	86.523.709,86	15,96	455.640.375,19			
Indenizações e Restituições		2.016.562.242,00	2.016.562.242,00	24.401.420,75	1,21	70.120.829,42	3,48	1.946.441.412,58			
Receita da Dívida Ativa		212.417.739,05	212.417.739,05	17.426.234,73	8,20	45.212.877,15	21,28	167.204.861,90			
Receitas Correntes Diversas		97.323.976,00	97.323.976,00	1.649.953,52	1,70	28.003.164,18	28,77	70.320.811,82			
RECEITAS DE CAPITAL		2.574.915.396,20	2.574.915.396,20	5.288.950,70	0,21	28.331.220,60	1,10	2.546.584.175,50			
OPERAÇÕES DE CRÉDITO		946.463.594,64	946.463.594,64	-	-	10.101.769,01	1,07	936.361.825,63			
Operações de Crédito Internas		508.378.166,61	508.378.166,61	-	-	-	-	508.378.166,61			
Operações de Crédito Externas		438.085.428,03	438.085.428,03	-	-	10.101.769,01	2,31	427.983.659,02			
ALIENAÇÃO DE BENS		15.447.488,00	15.447.488,00	64.407,81	0,42	807.473,75	5,23	14.640.014,25			
Alienação de Bens Móveis		424.403,00	424.403,00	21.949,50	5,17	540.657,40	127,39	(116.254,40)			
Alienação de Bens Imóveis		15.023.085,00	15.023.085,00	42.458,31	0,28	266.816,35	1,78	14.756.268,65			
AMORTIZAÇÕES DE EMPRÉSTIMOS		51.676.094,79	51.676.094,79	3.838.259,07	7,43	11.341.525,40	21,95	40.334.569,39			
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL		561.319.438,00	561.319.438,00	1.386.283,82	0,25	6.080.452,44	1,08	555.238.985,56			
Transferências Intergovernamentais		4.832.000,00	4.832.000,00	2.476,21	0,05	394.423,04	8,16	4.437.576,96			
Transferências de Instituições Privadas		88.833,00	88.833,00	46.100,33	51,90	46.100,33	51,90	42.732,67			
Transferências do Exterior		-	-	-	-	-	-	-			
Transferências de Pessoas		125.270,00	125.270,00	-	-	-	-	125.270,00			
Transferências de Outras Instituições Públicas		-	-	-	-	-	-	-			
Transferências de Convênios		556.273.335,00	556.273.335,00	1.337.707,28	0,24	5.639.929,07	1,01	550.633.405,93			
Transferências para o Combate à Fome		-	-	-	-	-	-	-			
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL		1.000.008.780,77	1.000.008.780,77	-	-	-	-	1.000.008.780,77			
Integralização do Capital Social		-	-	-	-	-	-	-			
Div. Atv. Prov. da Amortiz. de Emp. e Financ.		-	-	-	-	-	-	-			
Receitas de Capital Diversas		1.000.008.780,77	1.000.008.780,77	-	-	-	-	1.000.008.780,77			
RECEITAS (INTRAORÇAMENTÁRIAS) (II)		9.408.425.498,00	9.408.425.498,00	786.615.458,30	8,36	2.212.610.207,14	23,52	7.195.815.290,86			
SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)		57.386.685.823,00	57.386.685.823,00	3.957.711.858,90	6,90	11.926.454.831,28	20,78	45.460.230.991,72			
OPERAÇÕES DE CRÉDITO - REFINANCIAMENTO (IV)		-	-	-	-	-	-	-			
Operações de Crédito Internas		-	-	-	-	-	-	-			
Operações de Crédito Externas		-	-	-	-	-	-	-			
SUBTOTAL C/ REFINANCIAMENTO (V) = (III + IV)		57.386.685.823,00	57.386.685.823,00	3.957.711.858,90	6,90	11.926.454.831,28	20,78	45.460.230.991,72			
DÉFICIT (VI)		-	-	-	-	458.300.022,09	-	-			
TOTAL (VII) = (V + VI)		57.386.685.823,00	57.386.685.823,00	3.957.711.858,90	6,90	12.384.754.853,37	21,58	45.001.930.969,63			
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES (UTILIZADOS PARA CRÉDITOS ADICIONAIS)		-	-	-	-	-	-	-			
Superávit Financeiro		-	-	-	-	-	-	-			
Reabertura de Créditos Adicionais		-	-	-	-	-	-	-			

DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS			DESPESAS LIQUIDADAS			DESPESAS PAGAS ATÉ O MÊS (j)
			No Mês	Até o Mês (f)	Saldo (g)=(e-f)	No Mês	Até o Mês (h)	Saldo (i)=(e-h)	
DESPESAS (EXCETO INTRAORÇAMENTÁRIAS) (VIII)									
DESPESAS CORRENTES									
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS									
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA									
OUTRAS DESPESAS CORRENTES									
Transferências a Municípios									
Demais Despesas Correntes									
DESPESAS DE CAPITAL									
INVESTIMENTOS									
INVERSÕES FINANCEIRAS									
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA									
RESERVA DE CONTINGÊNCIA									
RESERVA DO RPPS									
DESPESAS (INTRAORÇAMENTÁRIAS) (IX)									
SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX)									
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA/REFINANCIAMENTO (XI)									
Amortização da Dívida Interna									
Amortização da Dívida Externa									
SUBTOTAL C/ REFINANCIAMENTO (XII) = (X + XI)									
SUPERÁVIT (XIII)									
TOTAL (XIV) = (XII + XIII)									

RECEITAS INTRAORÇAMENTÁRIAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO (a-c)
			No Mês (b)	% (b/a)	Até o Mês (c)	% (c/a)	
RECEITAS CORRENTES	9.408.425.498,00	9.408.425.498,00	786.615.458,30	8,36	2.212.610.207,14	23,52	7.195.815.290,86
RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES	9.386.624.840,00	9.386.624.840,00	785.714.033,95	8,37	2.208.929.830,50	23,53	7.177.695.009,50
Contribuições Sociais	9.386.624.840,00	9.386.624.840,00	785.714.033,95	8,37	2.208.929.830,50	23,53	7.177.695.009,50
RECEITA DE SERVIÇOS	20.656.475,00	20.656.475,00	817.678,37	3,96	3.460.661,36	16,75	17.195.813,64
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	1.144.183,00	1.144.183,00	83.745,98	7,32	219.715,28	19,20	924.467,72
Indenizações e Restituições	1.144.183,00	1.144.183,00	83.745,98	7,32	219.715,28	19,20	924.467,72
TOTAL	9.408.425.498,00	9.408.425.498,00	786.615.458,30	8,36	2.212.610.207,14	23,52	7.195.815.290,86

DESPESAS INTRAORÇAMENTÁRIAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS			DESPESAS LIQUIDADAS			DESPESAS PAGAS ATÉ O MÊS (j)
			No Mês	Até o Mês (f)	Saldo (g)=(e-f)	No Mês	Até o Mês (h)	Saldo (i)=(e-h)	
DESPESAS CORRENTES	9.408.431.500,64	9.464.784.326,27	388.446.758,43	1.997.129.052,59	7.467.655.273,68	387.019.783,01	1.994.106.839,80	7.470.677.486,47	1.841.646.910,86
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	9.386.624.842,10	9.464.782.424,39	387.421.030,26	1.994.399.031,37	7.448.226.393,02	386.220.988,29	1.992.053.862,99	7.470.571.566,40	1.839.671.559,13
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	21.806.658,54	22.158.901,88	1.025.728,17	2.730.021,22	1.928.880,66	798.794,72	2.052.976,81	20.105.925,07	1.975.351,73
TOTAL	9.408.431.500,64	9.464.784.326,27	388.446.758,43	1.997.129.052,59	7.467.655.273,68	387.019.783,01	1.994.106.839,80	7.470.677.486,47	1.841.646.910,86